COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013
(Dos Srs. DUDIMAR PAXIÚBA e ARNALDO JORDY)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir com as entidades
governamentais sobre os impactos ambientais
decorrentes da extração mineral na bacia
hidrográfica do Tapajós, no Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos que esta Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, realize Audiência Pública em conjunto com a
Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia
com a temática “A extração mineral na bacia hidrográfica do Tapajós e
seus impactos ambientais”. Para tanto, solicito a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados:

José Alberto da Silva Colares – Secretário de Meio Ambiente do Estado do
Pará (SEMA);

Sérgio Augusto Dâmaso de Sousa – Diretor-geral do Departamento Nacional
de Produção Mineral (DNPM);

Volney Zanardi Júnior – Presidente do IBAMA;

Roberto Ricardo Vizentin – Presidente do ICMBIO;

Ministério Público do Estado do Pará;

Jornalista Lúcio Flávio Pinto

JUSTIFICATIVA

 A Audiência Pública ora requerida tem por finalidade discutir a questão
relativa às licenças ambientais e à lavra garimpeira concedidas pelo Estado do
Pará e pela União para extração mineral no leito do rio Tapajós, bem como os
respectivos impactos ambientais decorrentes dessa atividade mineral.

                        Sala das Comissões, em           de                           2013.

DUDIMAR PAXIÚBA   ARNALDO JORDY
    Deputado Federal     Deputado Federal

        PSDB/PA      PPS/PA